

## EKSPONAT PREM. ARCISZEWSKIEGO NA RADZIE NARODOWEJ

Londyn 14.XII Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Narodowej, któremu przewodniczył wice-przewodniczący Skałat, prem. Arciszewski wygłosił mowę programową, w której między innymi powiedział: Nigdy w historii naród polski nie znajdował się w tak tragicznej sytuacji jak obecnie. Dziś nie tylko niepodległość, ale sam byt narodu stoi pod znakiem zapytania. Podkreślając olbrzymi wkład Polski w wysiłek wojenny, premier oświadczył, że Polska straciła 5 milionów swych obywateli. Kampania wrześniowa dała naszym sojusznikom 8 miesięcy czasu do przygotowania się. Dziś Polacy walczą na wszystkich frontach świata. 63 dni bezprzykłałej w dziejach świata bohaterskich walk Warszawy jest najlepszym dowodem jak silna jest wola narodu polskiego do odzyskania całkowitej niepodległości. Rząd obecny jest spadkobiercą rządów gen. Sikorskiego i prem. Mikołaja Jożyka w ich polstawowych dążeniach. Polskimi celami wojennymi są: całkowite pobicie Niemiec, porozumienie z Rosją i odbudowa Państwa Polskiego z zgliszcz. Wrzyszkły ustrój Polski musi być demokratyczny i oparty na zasadach sprawiedliwości społecznej.

### CIĄGŁOŚĆ WŁADZ POLSKICH

Podstawą egzystencji rządu jest porozumienie 4 stronictw z sierpnia r. 1943 i uchwały Rady Jedności Narodowej z marca b.r. Przy powstaniu obecnego rządu ciągłość konstytucyjna władzy została utrzymana. Zmiana osób nie odgrywa w tej zasadzie żadnej roli. Rząd uzyskał swój mandat od Prezydenta, w ręce którego poprzedni premier złożył władzę. Rząd jest jedynym legalnym przedstawicielem Państwa Polskiego i jest za taki uznawany przez wszystkie zjednoczone narody z wyjątkiem Rosji, oraz przez wszystkie państwa neutralne.

### POLITYKA ZAGRANICZNA RZĄDU

Podstawą polskiej polityki zagranicznej jest sojusz z W. Brytanią, przyjaźń ze Stanami Zjednoczonymi, z pomocy których korzystamy i korzystać zamierzamy w dalszym ciągu. Rząd polski był jednym z pierwszych, który uznał obecny rząd francuski. Sojusz polsko-francuski jest jednym z kamieni węgielnych naszej polityki. Zamierzamy utrzymywać ścisłe stosunki z państwami Europy środkowej, a przede wszystkim z Czechosłowacją. Przyjaźń łączy nas z państwami Europy zachodniej, jak Belgia, Holandia i Norwegia. Przyjaźń ta zacieśniła się wspólną walką z hitleryzmem. Naród polski otrzymał wiele dowodów życzliwości od państw neutralnych, jak Szwecja, Szwajcaria, Turcja, Portugalia, Egipt, Iran i tp. Pozostając w stałej łączności z krajem, rząd kontynuuje starania do doprowadzenia do uczciwego porozumienia z Rosją. POROZUMIENIE TO OPIERAĆ SIĘ MUSI NA PRAWIE I NA POSZANOWANIU INTERESÓW OBYDWA STRON, TAK ABY NIE WYWOŁAĆ POCZUCIA KRZYWDY W NARODZIE POLSKIM.

### GŁOS KRAJU - DECYDUJE

Kraj zajmuje w naszych myślach miejsce naczelne. Jego głos będzie dla nas rozstrzygającym. Będziemy zasięgali nadal jego opinii przed powzięciem wszelkich zasadniczych decyzji. Na pierwszym planie jest w chwili obecnej zorganizowanie pomocy materialnej dla kraju i to zarówno dla części znajdującej się pod okupacją sowiecką, jak i niemiecką. W tej sprawie rząd pozostaje w stałym kontakcie z U.N.R.P.A.

W ostatniej części swej mowy, premier omówił przygotowane obecnie przez rząd projekty ustaw, które pozwolą w przyszłości urzeczywistnić w Polsce zasadę: wolny człowiek w wolnym państwie.

### WIZYTY PREM. ARCISZEWSKIEGO

Londyn 14.XII W dn. 13 b.m. prem. Arciszewski w towarzystwie min. spraw zagranicznych Tarnowskiego, złożył wizytę premierowi Czechosłowacji, monsignore Schramkowi. Tego samego dnia prem. Arciszewski w towarzystwie posła polskiego przy rządzie holenderskim Komarnickiego, odwiedził premiera holenderskiego dr. Gerbrandy, z którym odbył dłuższą rozmowę.

### WALKI NAD RZEKĄ RUR

Paryż 14 XII Armia amerykańska opanowała zach. brzeg rzeki Rur na odcinku od Linnich do Dürren. Na południe od Dürren, po niezwykle krwawych walkach, Amerykanom udało się opanować szereg umocnień linii Zygfryda i kilka mniejszych miejscowości. Wojska III armii posunęły się na północ od Saargemines. Oddziały VII armii dotarły do Renu na wschód od m. Selz i znajdują się obecnie o 20 km. od Karlsruhe. Inne oddziały tej armii, walczące bardziej na zachód, przekroczyły granicę niemiecką na północ od Bitche. II armia brytyjska w Holandii przygotowuje się gorączkowo do nowej ofensywy. Na jej tyłach wre praca odbudowy mostów i dróg, tak aby umożliwić dostawy zaopatrzenia konieczne dla podjęcia natarcia.

## ATENY POD OBSTRZAŁEM ARTYLERII

Ateny 14.XII Noc i poranek przeszły w Atenach spokojnie, natomiast w południe walki rozgorzały ze zwiększoną jeszcze siłą. Oddziały powstańcze zaatakowały wojska brytyjskie w różnych punktach miasta. Część powstańców przebrana była w mundury, odebrane, wziętym do niewoli greckim żołnierzom brygady górskiej. Centrum Aten znalazły się pod gradem pocisków artyleryjskich. Wojska brytyjskie panują nad częścią śródmieścia. Obazar przez nie kontrolowany ma rozmiary 4 x 5 km. Natomiast wojska greckie panują na niektórych przedmieściach wschodnich. Reszta miasta jest w rękach powstańców. Gen.Scobie wydał dziś rozkaz zabraniający mieszkańcom Aten wychodzenia z domów, z wyjątkiem 2 godzin, od południa do godz.2-giej. W Pireusie zacięte walki toczą się wokół stacji radiowej marynarki. Oddziały piechoty brytyjskiej przybyły samolotami z Włoch i natychmiast weszły do akcji. Opanowana przez powstańców radiostacja ateńska, nadaje nadal wezwania do powstania i oświadcza, że walki będą trwać aż do ustąpienia rządu Papandreou i wycofania się Anglików z Grecji.

### PRÓBY MEDIACJI

Ateny 14.XII Brytyjski minister rezydent w strefie śródziemnomorskiej Harold Mac Millan odbył dziś dłuższą rozmowę z premierem Papandreou. Również przywódca rewolucji republikańskiej z r.1922 gen.Plastiras konferował z premierem. Dotychczas nie wiadomo, czy gen.Plastiras podejmie się pośrednictwa między walczącymi stronami. Przywódca liberałów Sofulis oświadczył dziś, że początkowo kiedy EAM podjął walkę z Niemcami, należeli doń wszyscy demokraci i liberałowie greccy. Z biegiem jednak czasu decydujący wpływ na tę organizację osiągnęły żywioły komunistyczne. Dziś EAM ma przeciw sobie 80% ludności Grecji, która nie znosi dyktatury bez względu na to czy pochodzi ona z prawicy, czy z lewicy.

## CHURCHILL i EDEN ZABIORĄ GŁOS W SPRAWIE POLSKI

Londyn 14.XII Korespondent dyplomatyczny Reutera podaje, że premier Churchill i min.Eden zabiorą głos w czasie debaty w Izbie Gmin w sprawie Polski.

### WALKI O BUDAPESZT TRWAJĄ

Moskwa 14.XII Na pń. i wsch. przedmieściach Budapesztu Rosjanie walczą o każdy dom. Całe miasto jest w zasięgu artylerii rosyjskiej. Mimo błota i deszczu saperzy rosyjscy rozbrajają pola minowe i torują drogę czołgom i piechocie. Niemcy stawiają rozpaczliwy opór. Samoloty sowieckie zrzuciły nad miastem ulotki, które stwierdzają, że Niemcy postanowili zniszczyć zupełnie miasto. Na połudn. zachód od Budapesztu toczy się wielka bitwa czołgów. Być może, że bitwa ta będzie miała bardziej decydujący wpływ na losy stolicy, niż sowiecki atak czołowy na miasto od północy.

### SERBOWIE PRZECIWIW TITO

Londyn 14.XII W kołach serbskich panuje wielkie niezadowolenie z punktów ogłoszonej wczoraj umowy Tito-Subaczić. Podkreśla się, że żaden z wybitnych przywódców serbskich nie chce wstąpić do rządu którego szefem byłby Tito. Mimo iż Serbowie stanowią 51% ludności Jugosławii, wszystkie ważniejsze stanowiska w administracji Tito obsadzone są przez Kroatów, wśród których również niema wybitnych osobistości. Zwolennicy Tito ogłosili za zdrajcę, wybitnego przywódcę chłopów kroatycznych dra Macka. Król Piotr sprzeciwia się planowi utworzenia rady regencyjnej.

### STRATY BRYTYJSKIE W GRECJI

Londyn 14.XII Prem.Churchill oświadczył dziś w Izbie Gmin że straty brytyjskie w walkach z Niemcami o oswobodzenie Grecji, wyniosły mniej niż 300 ludzi do końca listopada. Od tego czasu w innych walkach, Anglicy stracili 160 ludzi, z tego 35 zabitych. Na pytania posłów z Partii Pracy premier oświadczył, iż możliwym jest, że w najbliższym czasie złoży nowe oświadczenie w sprawie Grecji, chwilowo jednak nie ma nic do dodania do swej mowy, wygłoszonej w ubiegły piątek. Jeden z posłów socjalistycznych oświadczył, że otrzymuje tysiące telegramów z całego kraju które wyrażają oburzenie spowodu interwencji brytyjskiej w Grecji i grożą strajkiem na wypadek jeśli to nie ustanie.

Londyn 14.XII Prem.Połudn. Afryki marsz.Smuts oświadczył, że polityka rządu brytyjskiego w Grecji jest skuszną, gdyż wspobią anarchii.

## SOWIECKA MISJA WOSJKOWA DO FRANCJI

Sztokholm 14.XII Radio szwedzkie donosi, że dziś opuściła Moskwę, udająca się do Francji sowiecka misja wojskowa. Powszechną uwagę zwróciła niezwykła liczebność tej misji, wynoszącej aż 50 osób. W Paryżu miano zarezerwować dla Rosjan 3 gmachy.

Kair 14.XII Gen.de Gaulle przybył tu w dniu dzisiejszym w drodze powrotnej z Moskwy do Paryża.

## NA DRODZE DO FERRARY

Rzym 14.XII Oddziały kanadyjskie, które wczoraj ustanowiły przyczółek nad rzeką Lamone, posunęły się dziś naprzód o dalsze 5 km. i przecięły drogę Rawenna - Ferrara. Droga ta prowadzi do doliny Padu. Patrole brytyjskie podeszły już pod samą Faenzę. Oddziały V armii odparły ciężkie ataki Niemców w rejonie m.Imola. (w drodze z Faenzy do Bolonii).

### UCHWAŁY PARTII PRACY

Londyn 14.XII Kongres Partii Pracy uchwalił rezolucję domagającą się upaństwowienia kopalń, fabryk amunicji, zakładów użyteczności publicznej i Banku of England.

Dn.15 b.m.o godz.17 w lokalu Kasyna Ofic.D-twa Jedn. Teryt.p.Adam MACIELIŃSKI wygłosi odczyt p.t. "EUROPA WOLNYCH NARODÓW"